
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201610 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 197 de 17 de junho de 2016
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor     
Matrícula       Lotação
MARCOS ANTONIO BATALHA BANDEIRA        Assessor                  
5797403/1    IASEP/Igarapé Açu                                                                                                     
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso         Natureza da 
Despesa               Valor
08122129783380000       0261000000                        339030                          
400,00                                                                  
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 979237

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 191 de 14 de junho de 2016
CONCEDER, a servidora NADIA SALOMÃO BARROS, Matrícula 
3156141/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
30(trinta) dias de férias regulamentares, no período concessivo 
de 06/06 A 05/07/2016, referente ao período aquisitivo 
2015/2016.
A presente portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 06 
de junho de 2016.
Jose Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 979365

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2015/508278. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora BENEDITA MACIEL DA SILVA, CPF nº 070.962.592-
87, Matrícula nº 357600/1, aposentada no cargo de Agente de 
Portaria, lotada na SEDUC, para que tome conhecimento de que 
o pagamento de seu benefício de aposentadoria será cessado 
no prazo de 05 (cinco) dias contados da data desta publicação, 
em razão do indeferimento do registro da Portaria AP nº 2582, 
de 19/06/2012, pelo Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
mediante Acórdão n.º 55.668.
Belém, 29 de junho de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira 

Protocolo 979114

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2009/400716. Pelo presente edital CITAMOS a 
senhora ANGÉLICA JUSTA DA SILVA, CPF nº 089.522.482-87, 
para que apresente, no prazo de 15 (quinze) dias contados desta 
publicação, ao menos 3 (três) dos documentos listados pelo §3º 
do art. 22 do Decreto nº 3.048, de 06/05/1999, com redação 
dada pelo Decreto nº 3.668, de 22/11/2000, a fi m de que reste 
comprovado seu vínculo e dependência econômica em relação ao 
ex - segurado JOSÉ VIEIRA CAMPOS.
Belém, 29 de junho de 2016.
Ordenador: Allan Gomes Moreira 

Protocolo 979292

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 101 DE 28 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO a portaria de nº 269 de 04 de Dezembro de 
2015.

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIE DO SOCORRO SASSIM 
RODRIGUES, matrícula nº. 5632242-1, ocupante do cargo 
de Professor Classe II, para responder pelo Centro de 
Desenvolvimento de Competência e Habilidades Profi ssionais em 
Governança Pública - CDHP desta Escola de Governança Pública 
do Estado do Pará, durante o impedimento da titular TELMA 
DE CARVALHO LOBO, matrícula nº. 5917592-1, em virtude de 
concessão de Férias, no período de 01/07/2016 a 30/07/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 979498

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 100 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015, e;  
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº 57235158, ocupante do cargo de Secretária de 
Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
02/2016, fi rmado pela Escola de Governança Pública do Estado 
do Pará com a empresa PAULIANNE SERVIÇOS, COMÉRCIO DE 
GENEROS E TRANSPORTES LTDA. CNPJ: 13.443.444/0001-43, 
que tem por objetivo contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral e alimentos de uso comum desta 
Autarquia.
Art. 2º - Designar o servidor CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº 5912774, para, na ausência do titular, 
exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 979379

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  099 DE 23 DE JUNHO DE 2016.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
AGOSTO/2016 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO
57175173 Álvaro Luiz Pereira 

Junior
2016 01/08/2016 a 30/08/2016

54196485 Luis Henrique Ferreira 
Brito

2016 16/08/2016 a 15/09/2016

5632242 Marie do Socorro 
Sassim Rodrigues

2016 01/08/2016 a 30/08/2016

4456 Norma Iracema Lobato 
Portela

2016 08/08/2016 a 06/09/2016

54196475 Patrick Oliveira de 
Avelar

2016 18/08/2016 a 16/09/2016

55585966 Raul da Silva Freitas 2016 04/08/2016 a 02/09/2016
      716065 Rosália do Socorro 

Carvalho Leão
2016 11/08/2016 a 09/09/2016

54194473 Rutiane Peixoto das 
Mercês

2016 01/08/2016 a 30/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO

Diretor Geral 
Protocolo 979376

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 
011/2016-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 
PARÁ E A ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ - EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ com objetivo de garantir 

a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Santa Maria do Pará e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 90 (noventa) dias, contados da data de 
sua assinatura. 
DATA DA ASSINATURA: 16/06/2016.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho - Diretor Geral da EGPA e Alcir Costa da Silva - Prefeito 
Municipal de Santa Maria do Pará/PA.

Protocolo 979617

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 885 DE 28 DE JUNHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria nº 1255 DE 30 DE AGOSTO DE 2013, 
publicada no D.O.E nº 31.852 de 10.02.2011, que designou a 
servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Identifi cação 
Funcional nº 3250288/1, Gerente Fazendária, lotada na CERAT - 
Belém, para administrar e fi scalizar os serviços executados pelos 
funcionários das Contratadas: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
LTDA, T.B. FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E 
CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP.
RESOLVE:
II - DESIGNAR, a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, 
Identifi cação Funcional nº 555280001, Datilógrafa/Assessora, 
lotada na Ouvidoria/ SEFA - Av. Gentil Bittencourt nº 2566. para 
administrar e fi scalizar os serviços executados pelos funcionários 
das Contratadas: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, T. B. 
FIGUEIREDO NUNES ENGENHARIA CONSTRUÇÃO E CONECTA 
SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, que laboram 
no prédio localizado a Av. Gentil Bittencourt nº 2566, Bairro São 
Brás.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 979586

Portaria nº 886 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a Portaria nº 1325 DE 11 DE SETEMBRO DE 2013, 
publicada no D.O.E nº 32.230 de 29/08/2012, que designou a 
servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Identifi cação 
Funcional nº 3250288/1, Gerente Fazendária, lotada na CERAT 
- Belém, para atuar como Fiscal do Contrato 019/2012, fi rmado 
entre a SEFA e a Empresa ELEVADORES OTIS LTDA.
RESOLVE:
II - DESIGNAR, a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, 
Identifi cação Funcional nº 555280001, Datilógrafa/Assessora, 
lotada na Ouvidoria/ SEFA - Av. Gentil Bittencourt nº 2566, para 
atuar como Fiscal do Contrato 019/2012, fi rmado entre a SEFA 
e a Empresa ELEVADORES OTIS LTDA, que tem como objeto a 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva do 
elevador K8434, instalado na Gentil Bittencourt nº 2566.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 979587

Portaria nº 887 DE 28 DE JUNHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA N°1015 DE JUNHO DE 2015, publicada 
no D.O.E nº 31.852 de 10/02/201, que designou a servidora 
FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO, Identifi cação Funcional 
nº 3250288/1, Gerente Fazendária, lotada na CERAT - Belém, 
para atuar como fi scal do Contrato nº 32/2015, fi rmado entre a 
SEFA e a Empresa ALVES & LOURENÇO LTDA.


